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A sikerre támaszkodva

Az importanyagok kiváltásáról
A világgazdaságban uralkodó válság mindnyájunk előtt ismert. 

Nap mint nap találkozunk hatásával, hiszen saját „bőrünkön" 
érezzük. Igaz ez, az egyén, mint állampolgár és gazdaságunk 
esetén egyaránt. Észre kell vennünk, hogy ha életvitelünket, a ko* 
rábban megteremtett életnívónkat meg akarjuk őrizni, fizetésünk
kel, jövedelmünkkel sokkal körültekintőbben kell bánnunk. Az 
árak állandó jellegű változása, növekedése gátat szab a fölös
leges kiadásoknak, a családi beruházásoknak. Oka, hogy az or
szágot ért válsághatás arra kényszerítette gazdaságunk irányitó 
szerveit, hogy megfelelő intézkedésekkel tompítsák a kedvezőtlen 
hatást, megelőzve a gazdaság és az életszínvonal jelentős rom
lását. Ennek egyik eszköze, hogy mérsékelni kell a jövedelmek 
kiáramlását, többek közt ezzel is biztosítva a kereslet-kínálat 
egyensúlyát Az árak változása is ezt a célt szolgálja. Hiába van 
pénzünk, ha nincs mire költeni, nem beszélve arról, hogy a hiány 
önmagában is árfelhajtó, inflációs folyamatot idézhet elő. Igaz ez 
a háziasszonyok által piacnak nevezett „piacon" és igaz a vi
lágpiacon is. Mindkét piacon hasonló törvényszerűségek ural
kodnak.

1983 céljairól
Közeledik az éves mérleg befejezésének ideje. A számokból 

már kiviláglik, hogy a vállalat 1982, évben rekordot állított fel 
eredményekben. Az a meghatározó irányelv, melyet a vállalat 
vezetősége, párt- és tömegszervezetek vezetőségével egybehang
zóan meghatározott: minden területen fokozni a hatékonyságot 
— gyakorlatilag megvalósult. Ennek eredménye az, hogy vál
lalatunk termelékenyebben, jövedelmezőbben, vagyis minden te
rületen eredményesebben dolgozott, mint a korábbi években. 
Megvalósítottuk azt az elképzelésünket és elhatározásunkat, hogy 
a vállalati gazdálkodás minőségét évről évre magasabb szintre 
emeljük. Külön ki kell emelni azt a tényt, hogy 4 százalék helyett 
5,4 százalékos bérfejlesztést hajtottunk végre. Mindezt azért tud
tuk megtenni, mert a tervhez képest megnövekedett nyereségszint 
magasabb bérmutatót eredményezett, vagyis több bértömeget 
képezhettünk adómentesen, ugyanakkor növeltük a fejlesztési 
alapra szánt pénzeszközeinket is. Dolgozóinknak március ele
jén mintegy 1 millió Ft év végi részesedést fizetünk ki. A szo
cialista munkaversenyben elért eredményekért kb. 450 ezer Ft-ot 
folyósitunk a szocialista brigádoknak május 1-ét megelőző ünnep
ségünkön Elismerjük a kemény és eredményes munkát mind
azoknak a dolgozóknak, akik külön Írásbeli kitűzést kaptak _ a 
vállalati terv egyes feladatrészeinek megvalósítására. Előrelát
hatólag mintegy 1 millió Ft részesedési alapot tartalékolunk az 
1983. évre.

Az 1982. évi eredményeinkről 
még szót váltunk a közeljövő
ben az üzemi demokrácia fó
rumaival tartandó megbeszé
léseken. E megbeszélésekre va
ló felkészülés céljából szüksé
gesnek tartjuk az 1983. év 
alapvető céljait főbb vonat-, 
kozásokban megjelölni.

Az 1983. év gazdálkodása 
több vonatkozásban összetet
tebb, bonyolultabb, sokrétűbb 
lesz, mint az 1982. évi volt. Ki 
kell emelni, hogy az import
anyagokkal való körültekintő 
gazdálkodás még az eddiginél

is fokozottabban kerül előtér
be.

A termelés mennyiségi olda
lát illetően előreláthatólag 
komplikációk nem lesznek, hl- 
szén az a helyzet állt -elő már 
1982-ben, hogy a dohányipar
ban kialakult sajátos piac- 
felosztási rendszer következté
ben a vállalat kapacitása 
nincs a lehetőségeinknek meg
felelő mértékig kihasználva. 
Súlyosabb gondot okoz azon
ban az anyagellátás folyama
tos és rendszeres biztosítása. 
Ez abból ° tényből fakad,

hogy a kormányzat — töreked
ve a népgazdasági egyensúly, 
valamint a fizetőképesség meg
őrzésére, a nemzeti adósság- 
tömeg csökkentésére — az im
portanyagok beáramlását ész
szerű keretek közé szorítja 
vissza. Ezzel a ténnyel számol
nunk kell. Az 1983. évre forint
ban meghatározott import
keret pem sok, de ésszerű, ta
karékos és körültekintő gazdál
kodás körülményei között vpló- 
stinűleg elégséges lesz. Ezzel 
kapcsolatos feladataink főbb 
irányait a következőkben hatá
rozhatjuk meg:-

1983. évben lehetőség van a 
filterburkoló anyagok teljes 
mennyiségének, a Sopianae ci
garettához használt mandzset. 
tapapir számottevő hányadá
nak hazai piacról való beszer
zésére. Továbbá az aktív szén 
felvitelhez használt ragasztó- 
anyagok jelentős hányadának 
hazai forrásból való biztosítá
sára. Takarékossággal csökken
teni tudjuk a filter felragasz
táshoz használt ragasztóanya
gok fajlagos mennyiségét. A 
műszaki osztályon belül meg 
kell szervezni a gépekről lesze
relt használt import-alkatré
szek felújítását.

A sélejt csökkentésére irá
nyuló technológiai és műveleti 
rendszerszervezéssel csökken
teni tudjuk

— az acetátká bet,
— az import szén, valamint
— a filtergyártóshoz felhasz

nált ragasztóanyagok fajlagos 
felhasználását.

Támogatni kell és soron kí
vüliséget kell biztosítani »min

dén olyan újításnak, amely im
portanyagok lecserélésére, vagy 
azokkal való takarékosabb 
gazdálkodásra irányul. Gon
doskodni kell ezek megemelt 
díjazásáról is.

A vállalat üzemgazdasági 
osztályának ki kell dolgozni az 
importanyagok tervszerű fel- 
használásának rendszeres érté
kelését és ugyanakkor gondos
kodnia kell megfelelő publiká
lásáról, annak a vállalat infor
mációs rendszerébe való beépí
tésével.

Az importanyagok mellett 
fokozni kell a döntően hazai 
származású anyagokkal való 
gazdálkodás hatékonyságát is 
— hiszen lényegében majdnem 
minden, hazai termelőktől vá
sárolt anyag, tartalmaz import
anyagot is.

Ki kell emelni az energia- 
gazdálkodást. 1983. évtől külön 
munkaterületenként mérni és 
értékelni kell az egy tonna 
dohányvágatra, az egymillió 
filterre, az egymillió legyártott 
cigarettára, valamint az egy
millió cigaretta becsomagolá
sára fordított villamosenergia
felhasználást.

Rendeznünk kell a vízgazdál
kodásunk területén még fenn
álló problémákat Is.

Az 1982. évben bevezetett 
új teljesítménybéres rendszer 
részletes felülvizsgálatra kerül. 
Mindenütt szigorítani fogjuk a 
követelményrendszert, ahol a 
tevékenységek munkahelyi
elemzése során az elfoglaltsógi 
tényező alacsonynak bizonyul. 
Átfogó jellegű vizsgálat és be
számoltatás alá kerül az áru
forgalmi osztály, valamint a 
műszaki osztály, annál is in
kább, mivel ezeknél az osztály- 
szervezeteknél valósítottuk meg 
az elmúlt évben a teljesítmény
béres ösztönzési formát.

Vállalatunk 1983. évben 
olyan beruházás megvalósítá
sához kezd, amelynek üzembe 
állítása gyakorlatilag új fejeze
tet nyit a Pécsi Dohánygyár 
életében. Az új csarnok építé
sének kezdését ez év első fe
lében tervezzük és befejezését
1984. év közepére. Az új gyár
tócsarnok lehetővé teszi, hogy 
a vállalat megoldja a termelő 
területeken fennálló zsúfoltsági 
problémákat, raktórproblémá- 
kat és az ehhez kapcsolódó 
belső szállítási gondokat, a tar
gonca elhelyezési gondot, va
lamint a tmk-ban foglalkozta
tott dolgozók munkahelyével 
kapcsolatos problémákat. A be
ruházás lényegében a válla
latnak mintegy kétévi fejlesz
tési alapját fogja igénybe 
venni.

Tovább kell folytatni a gyárt
mányfejlesztést. A PD3 kifej
lesztését gyakorlatilag befejez
tük, a piacon való megjelente
tése már folyamatban van. Eb
ben az évben tovább kell foly
tatni a hazai piac korszerűbb 
ellátását célzó gyártmányfej
lesztéseket. Legalább egy új 
gyártmánnyal meg kell jelen
nünk a PD3 cigarettán kívül. 
A hazai piacra szánt gyárt- 
mányfejleszésen kívül sziszte
matikusan folytatni kell gyárt
mány- és gyártósfejlesztési kí
sérleteinket, a külpiacokon va
ló megjelenés előkészítésére. 
Az utóbbi várhatóan igen ne
héz munka lesz, ne számítsunk 
könnyű és gyors sikerre. Viszont 
számolnunk kell .azzal, hogy a 
hazai piac felvételi képessége 
behatárolt, a termelés növeke
déséből származó terméktöbb
let azonban csak határainkon

(Folytatás a 2. oldalon)

Vizsgáljuk meg közelebbről 
az összefüggéseket. Minden 
piacon eladók és vevők van
nak. Nem mindegy azonban, 
hogy kik vannak többen, el
adók, vagy vevők. Fölösleges 
magyarázni miért. Tudnunk kell 
azonban, hogy adott esetben 
egyszemélyben hol eladók va
gyunk, hol vevők. Országunk 
ugyanilyen szerepet tölt be a 
világpiacon. Minden piacon 
azonban többnyire csak egy
féle pénznem az uralkodó, csak 
ezért lehet bármit vásárolni. A 
vásárcsarnokban forintért tu
dunk vásárolni, mert forintot 
kapunk azért, ha valamit el
adunk. A világpiacon a külön
böző pénznemeket, így a mi 
forintunkat is általában a dol
lár helyettesíti. Akkor tudunk 
vásárolni, ha dollárral rendel
kezünk. Hogy lehet hozzájutni? 
Úgy, hogy a vásárlást meg
előzően mint eladók, olyan 
árut állítunk elő és olyan áron, 
aminek következtében ezen a 
bizonyos piacon a vevő a mi 
árunkat választja és hajlandó 
érte dollárt fizetni. Most már 
van dollárunk és tudunk vásá
rolni, elsősorban olyan anya
gokat, eszközöket, amit mi nem 
tudunk előállítani. Vagyis ak
kor leghasznosabb az adás— 
vétel körfolyamata, ha minél 
több forintból előállított árut 
tudunk dollárért eladni, ugyan
akkor egyre kevesebb olyan 
anyagot vásárolunk dollárért, 
amit csak forintért és belföldön 
eladható termékekhez tudunk 
felhasználni. A lényeg: "az or
szág gazdasági és ezzef együtt 
az egyén gazdasági helyzete 
csak úgy javulhat, ha eladá
sunk, vagyis exportunk növekvő, 
vételünk, vagyis importunk 
csökkenő irányú lesz. Ezen 
belül különösen nagy jelentő
séggel bír a kapitalista orszá
gokba irányuló export növelése 
és az innen származó import 
csökkentése.

Keressük e lehetőségeket
Mit tehetünk? Kézenfekvő 

megoldásként kínálkozik, hogy 
ha saját házunk táján nézünk 
körül. Gondoljuk el, hogy pl. 
otthon, egy-egy hózkörüli ..lel
tározásnál" hány alkalommal 
kerülnek elő olyan anyagok esz
közök, melyek létezéséről nem 
tudtunk, hiányuk azonban mór 
jelentkezett és megfogalmazó
dott bennünk, hogy adandó al
kalommal megvásároljuk. Az elő
került anyag felesleges kiadás
tól kímélt meg bennünket, ami 
azt is jelenti, hogy anyagi hely
zetünk ha egyértelműen nem 
is javult, de nem romlott. Es ez 
a lényeg. Az ország és ezzel 
együtt vállalatunk és dolgo
zóink gazdasági helyzetén is 
egy-egy ilyen leltározás sokat 
segíthet.

Cigarettáinkhoz nagyon sok 
— dollárért vásárolt — import
anyagot használunk fel. Gon
doljunk csak a dohányra, az 
acetátkábeire, cigarettapapírra, 
mandzsettapapirra, ragasztók
ra, hogy csak a fontosabbakat 
említsük. Csökkentésükre leg
első lehetőség, ha ezekkel az 
anyagokkal fokozott gondos
sággal bánunk. Ha szállításuk, 
kezelésük folyamán nem sérül
nek, felhasználásuknál nem pa- 
zarlunk, kevesebb selejt kelet
kezik, akkor kevesebb i$ elég 
ezekből az anyagokból. Akik 
mindennapi munkájukban ilyen 
anyaggal bánnak, gondoljanak

arra, hogy minden kidobott 
acetátfilterrel és szemétbe sö
pört dohónykilóval végső soron 
saját gazdasági helyzetükön 
rontanak. Gondoljanak erre 
azok is, akiknek feladata a hi
bák kiküszöbölése, a problé
mák elhárítása.

Második — és nem kevésbé 
fontos — lehetőség mint már 
említettem az a bizonyos leltá
rozás. Országhatáron belül fel 
kell derítenünk azokat az anya
gokat, lehetőségeket, melyek
kel importanyagot tudunk ki
váltani. kiküszöbölni, vagy fel- 
használását csökkenteni. Mind
nyájan tudjuk, hogy vállala
tunknál korábban is voltak 
ilyen törekvések é$ eredmény
nyel jártak. Tudjuk azt is, hogy 
ezek az eredmények milyen ke
servek, kínlódások következté
ben születtek meg. Vajon nem 
szenvedünk-e attól a munkától 
is, melynek egyik eredménye 
ugyan hólyag formájában je
lentkezik tenyerünkön, de mun
kánk másik, a fontosabb, a tar- 
tósabb, a hasznosabb valódi 
eredménye feledteti a sajgó 
tenyér okozta rossz érzést.

Vállalatunk — és minden 
dohányipari vállalat részére — 
irányító hatóságunk import
felhasználási keretet állapított 
meg. Ha ez a keret kimerül, 
több anyag vásárlására nincs 
lehetőség. Úgy gondolom,, hogy 
következményét mindnyájan el 
tudjuk képzelni. Nem szabad 
megvárnunk, hogy ez a helyzet 
bekövetkezzen. Kutassuk, fi
gyeljük szűkebb és tógabb kör
nyezetünkben azokat a hazai 
anyagokat, melyeket import he
lyett fel tudunk használni azon
nal, vagy gépi. technológiái 
módosítással. Kutassuk azokat 
a lehetőségeket, megoldáso
kat, melyek elősegítik a hazai 

’ anyagok felhasználását, az im
portanyagok felhasználásának 
csökkentését.

Járjunk nyitott szemmel, hasz
nosítsunk mindent, amiről in
formációt kaptunk, amiről ba
rátaink mesélnek. Ezt kérjük 
vállalatunk minden dolgozójá
tól, beosztottól, vezetőtől egy
aránt. Vezetőinktől kérjük, 
hogy a legképtelenebb javas
latok, ötletek is kerüljenek ki
értékelésre. kipróbálásra, hi
szen mindenben lehet — ho 
csak kicsi is — jó, és azt vé
tek elszalasztani.

Biztos vagyok abban is, hogy 
törekvéseink eredményéből 
megfelelő arányban részesül
nek azok. akik legtöbbet tettek 
azért, hogy ezek az eredmé
nyek megszülessenek.

A motornak
működnie kell!

A szakkönyvek szerint egyes 
autókba szuper benzint kell 
tankolni, mert csak ezzel opti
mális a motor működése, ezzel 
lesz kevesebb problémánk. Mi 
azonban tudjuk, hogy a szuper 
benzinhez normált, rosszabb 
minőségűt is keverünk néha. 
Igaz ugyan, hogy ettől kicsit 
rángathat a motor, lehet, hogy 
nem gyorsul annyira, lehet, 
hogy több gondunk van a gyúj. 
tással, de egy biztos, így is el
jutunk oda, ahová szeretnénk, 
így van ez a hazai anyagokkal 
is. Biztos nem lesz mind olyan 
minőségű, mint az import, le
het, hogy több gondunk lesz 
a felhasználással, de ne felejt
sük el — és a hasonlat ennyi
ben sántít — csak így jutunk 
el oda, ahová szeretnénk.

Gábor József

Piaci összefüggések
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1983 céljairól
(Folytatás az 1. oldalról)

kívül helyezhető el. Ez egyér
telműen új fejezetet nyit a mi
nőségi munkában. Exportminő
ségre van szükség a dohány- 
termelő, kiképző és cigaretta- 

yórtó munkában egyaránt, 
nnek a komplex feladatnak a 

ránk eső részére már most 
rendszeresen fel kell készülni.

1983. évben a lehetőségek 
által meghatározott mértékben 
fenn kívánjuk tartani az 1982. 
évben jól bevált osztályszerve
zeti prémiumrendszert. Ennek 
anyagi hátteréül főleg az az
1 millió' forint „R"-alap áll, 
melyet 1982. évről 1983-ra vi
szünk át. Bérfejlesztést, mint
egy 2—3%-os nagyságrendig, 
április 1-től adunk a vállalat 
minden területén, ez alól csak 
azok a szervezetek kivételek, 
ahol ezt az időszakot megelő
zően átszervezésre került sor.

A felsoroltak lényegében 
csak nagyon rövid címszavak
ban tudták jellemezni a leg

A minőség érdekében

Vállalatunknak a népgazda
ságban elfoglalt szőkébb mű
ködési területe a mezőgazda
ság és az élelmezésügy. Ezen 
behatárolásnál meghatározó 
szerepe van a feldolgozási 
alapanyagunk eredetének, szár
maztatás; helyének, illetve az 
alapanyagból előállított do
hánytermékek fogyasztási, fel
használási módjának. Sajátsá
gos helyzetet teremt ez szá
munkra az élelmiszeripari üze
mek között, hiszen termékein
ket nem táplálékként veszik ma- 
abkhoz fogyasztóink — csak 
égési termékeik jutnak be a 
szervezetbe —. mégis sokszor az 
élelmezési anyagokkal azonos 
keretforma volt számunkra is az 
irányadó több vonatkozábsan is. 
Ezen merev szabályozás volt 
egyik oka annak, hogy noha 
korábban szerettük volna már 
szabványosítani a cigarettáknak 
szívással történő érzékszervi mi
nősítését, mégis csak lassan 
léptünk előre. Végül is léptünk, 
és 1983. január 1-től hatályban 
van a „Cigaretta érzékszervi 
vizsgálata" c.. MSZ 20568—82 
szabvány, melynek megjelenésé
vel a cigaretták érzékszervi mi
nősítését: — a termék külső 
megjelenése. — a termék és 
a főfüst szaga, — a főfüst ize, 
csípőssége, — a főfüst inger
hatása, erőssége tulajdonság-
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fontosabb tényezőket, amelyek 
1983. évi gazdálkodásunkat 
jellemezni fogják. A felsorol
takból érezhető, hogy még ke
ményebb, szervezettebb, fegyel
mezettebb munkára van szük
ség. Az eddigi évek során vál
lalatunk tevékenységét sikere
sen egyeztettük a népgazda
sági érdekekkel, valamint dol
gozóink személyes érdekeit az 
esetek túlnyomó többségében 
a vállalati érdekekkel. Ez a fo
lyamat a jövőben még foko
zottabb mértékben kell, hogy 
kibontakozzon.

A népgazdaság igényei na
gyobbak és konkrétabbak, 
mint az elmúlt években. Ennek 
következménye, hogy a vállalat 
a dolgozói felé is kénytelen 
ilyen igényeket megfogalmazni. 
Növelni kell a követelményeket 
minden területen. A jövedelem- 
elosztási rendszerünkben fokoz
nunk kell a munka szerinti el
osztás elvét. Elsősorban azok
nak a dolgozóknak fog a jö
vedelme növekedni, akik na

csoportok vizsgálatával, 
határozásával ill. előirt

meg-
súlyo-

zásával kell elvégezni.
Ismeretes, hogy végtermé

künk minősítése a vállalaton 
belül is több szálon fut. Ellen
őriz a laboratórium a kimenő 
tételeknél nedvességre, égőké
pességre, a készáru minőség
ellenőrzés vizsgálja a cigaretták 
külső tulajdonság! (ragasztási, 
kitöltési, kihullási stb.) hibáit, 
a nagyméretű kocsánytartalmat 
és a csomagolás minőségét. .A 
cigarettáknak szívással történő 
érzékszervi minősítését o válla
lat Érzékszervi Minősítő Bizott
sága végzi, vagy ahogyan rég
óta közszájon forog, a „pró- 
baszivó bizottság" Múltja van 
ennek a bizottságnak, hiszen 
■már az 50—60-as években el
lenőrizte, minősítette a dohány
keverék összeállításának, keze. 
lésének helyességét hetente 
megadott időpontokban rend
szeresen o gyártásközi cigaret
táknak meghatározott vizsgála
ti szempontok szerinti elszívá
sával. A 60-as évek végétől be
vezetett minőségmutatóképzés 
már megkövetelte a gyártmá
nyoknak szívással történő téte
les érzékszervi minősítését. Ettől 
kezdve ül össze naponta ilyen 
célbál a reggeli órákban a mi
nősítő bizottság. A minősítő bi. 
zottságnak tagjai azok a do
hányzó, főként a termelési fő
osztályon, a minőségellenőrzési 
osztályon, de a vállalat más 
területén dolgozó kollégák is, 
akik a megfelelő képesség és 
szakértelem birtokában képesek 
döntenj a főfüst (szájon át be- 
szivott füst) különböző tulajdon
ságairól, mint a szag, íz, csí
pősség, ingerhatás, erősség. A 
bizottság tagjainak értelemsze
rűen mindenképpen rendelkez
niük kell a négy alapiznek 
(édes, savanyú, sós, keserű) bi
zonyos minimális töménységben 
való felismerési készségével.

A bizottsági munka egyik 
mottója, az a termékekre vo

gyobb mértékben járulnak hoz
zá a vállalat eredményeihez. 
Az 1983. évi terv fejezeteinek 
következetes végrehajtásához 
hatékony támogatást adnak a 
pártszervezetek és a vállalat 
tömegszervezetei. Támaszko
dunk a szocialista brigádokra, 
a vállalat minden becsületes 
dolgozójára. Az éves feladatok 
megfogalmozósánál arról van 
szó, hogy a vállalat sorsa a mi 
sorsunk is. Ha a vállalat jól 
gazdálkodik, ez befolyásolja 
személyes boldogulásunkat, 
anyagi helyzetünket, tehát a 
vállalat gazdálkodásának ered
ményessége személyes érde
künk is. Nehéz, kemény év áll 
előttünk, de feladataink fegyel
mezett, jól szervezett munkával 
megvalósithatók. Meggyőződé
sünk, hogy a Pécsi Dohány
gyár dolgozói megértik, hogy 
nehezebb mezőnyben, nagyobb 
feladatokat kell végrehajtani 
és akkor az év végén — re
méljük — az elmúlt évhez ha
sonló, illetve annál nagyobb 
sikerekről számolhatunk be.

A vállalat vezetősége

natkozóan lényeges követel
mény, hogy az adott típusú, 
fajtájú cigarettának mindenkor 
meg kell felelnie az érvényes 
receptúra által kialakított do- 
hánykeverékbőf készített ciga
retta elvárásainak. Ismeretesen 
a típusokon belül is eltérő füst
tulajdonságokat eredményeznek 
a különböző cigarettadohány- 
összetételek, ezért az értékelő 
bizottsági tagoknak árnyalat
beli különbségtételekkel kell 
tudni meghatározni, minősíteni 
akár a saját, akár a más gyártó 
által előállított cigarettákat.

A bizottság működése a mi- 
sőségellenőrző osztály irányítá
sa mellett történik. A szabvány 
által meghatározott követelmény, 
hogy az értékelő bizottságnak 
legalább öt tagból kell állnia. 
Ezen követelmény betartása 
mellett, s annak figyelembe vé
telével, hogy a napi gyártási 
tételek száma igen magas, 
ugyanakkor a „minősítő kapa- 
citás”-nak is van határa ( a 
dohányzás kóros az egészség
re), a 10—12 minősítő fő két 
bizottságban fejti ki tevékeny
ségét. Meg kell mondani, igen 
hamar elsajátította a bizottság 
az új követelmény szerinti mi
nősítést, és komolyan, egymást 
segítve végzi munkáját. Alkal
manként próbának veti alá a 
bizottságot a gyártmányfejlesz
tési tevékenységek során ké
szült kísérteti cigaretták minő
sítése, hiszen a megszokottól 
sokszor lényegesen eltérő fő- 
füsttulajdonságok megítélése 
nem könnyű feladat. Az újsze
rű feladatokhoz való felfejlő
dést, helytállást (itt különösen 
az utóbbi időben beszervezett 
tagokra gondolunk) mind a na. 
pi minősítésben, mind a fejlesz
tő munkában fontosnak tartja 
a bizottság és igyekszik a jö
vőben is n gyártmányok tárgyi
lagos értékmérését biztosítani.

Dr. Kiss Elemérné

A nyilvános pártnapok sorozatát az I. pártszervezetnél január 12* 
én megtartott gyűlés nyitotta meg.. A pártnap előadója Irimi Sán
dor igazgató elvtárs volt, aki körvonalazta az aktuális kül- és 
belpolitikai helyzetet, majd röviden értékelte 1982 eredményeit, 
beszélt a vállalat ez évi feladatairól. A pártnapokon a párttagok 
és párton kívüliek egyaránt részt vesznek, így a következőkben 
is széles körű tájékoztatáshoz juthatnak dolgozóink.

MOLINIS
Jelentős újdonságok

Cigaretta- és dohánygyártó 
technológia, a dohányipar gé
pei volt a téma azon a sympo- 
siumon, melyet a MOLINS-cég 
szakvezetői tartottak Egerben.

A MOLINS az Egyesült Ki
rályságon kívül leányvállalatok
kal rendelkezik az Egyesült Ál
lamokban, Brazíliában, Singa- 
purban, Indiában, Ausztráliá
ban. Európában, Hamburgban 
hatalmas alkatrészraktára van 
az eurófXJi országok számára, 
ahonnan 2—4 hó közt bármilyen 
igényt ki tudnak elégíteni, tá
jékoztatott Mr. D. A. Parkinson 
az 5000 emberrel dolgozó MO- 
LINS körzeti eladási igazgató
ja.

A színvonalas, rendkívül szé
les, de mindvégig érdekfeszitő 
programon, ha végigszaladunk, 
először a .kocsónyfeldolgozás 
MOLINS által alkalmazott új 
módszere érdemel az említésen 
túl bővebb ismertetést.

Az eljárás a kocsónyt laposí- 
tás és vágás nélkül dolgozza 
fel „vágattá”, eredményekép
pen új fizikai égés; tulajdonsá
gok jellemzik a vágatot. A ko
rsó nyvágat fajtérfogata több
szörösére nő, rendkívül javul a 
kitöltőképesség. Az adódó nagy 
fajlagos felület eredményeként 
tökéletesebb az égés — felére 
csökken a mérgező szénmo- 
noxid-tartalom.

A foszlatásos eljárás során 
55—60 százalékos nedvesítés
sel mintegy eláztatják, az ezt 
követő 80 C-fokos gőzölés után 
forgó tárcsák közt rostijaira 
bontják — foszlatják — a ko- 
csányt, majd ezt követi a szá
rítás.

További előnyként jelentkezik, 
hogy a fermentálók a kocsá- 
nyozós során rövidebb kocsónyt 
kéoezhetnek. iav jelentősen ja
vítható a levél-eltávolítás ha
tásfoka is.

Érdekes megoldású berende. 
zés a folyamatos bólanedvesi- 
tő, mely az előkészítési tech
nológia folyamatossáqát bizto
sítja 6000 kg óra teljesitmény- 
nyel. A céq váqatszórító beren
dezése imponáló rugalmassóg- 
qal 10—15 másodperc alatt sza
bályoz.

Az amerikai iqényre kifejlesz
tett Mark 10. típusú qyártóegy- 
ség már a „jövőt" idézi. Mikro
processzoros vezérlésű gép 8000 
db perc teljesítménye imponá
ló. Egy-két érdekes, jellemző 
technikai meqoldás: keskeny, 
kisméretű garat, kártolóhenge. 
rek né'kül — kíméletes vágat
kezelés; többfokozatú — tö
kéletes kocsónytalaní(ós: kétké- 
ses vóqófejjel, duplohosszú ci
garettákat vág le 2000 fordulat 
mellett; filterfelrakó gépen fe

lezett dohánytörzset megcserél? 
a fii térfél rakás előtt, így a kör
késsel felezett rész kerül kívül
re, minek következtében szép 
levágásé, kihullásmentes ciga
rettát állít elő.

Ismertetésre kerültek a MO- 
LINS filtergyártó és csomagoló 
gépei, melyek kialakításukban, 
termelékenységükben minden 
igényt kielégítenek. MOLINS SP 
1 egypályás forgódobos puha
csomagológép kevés alternatív 
mozgású elemet tartalmaz, bo
binával történő cfmjelzék ada
golásra is képes és 120 mm ci
garettahosszúságig az egész 
skálát csomagolja 350 csomag 
percenkénti teljesítménnyel. Kü
lön fejezet a kezelőgépek. Be
tűszóból képzett neveik már fel
hívják a figyelmet O. S. C. A. R. 
(Oszkár), A. P. H. I. S. (Áfisz), 
P. A. C. A. M. (Pákám), T. U.- 
D. O. R. (Tudor), M. O. L. A. R. 
(Molár). Ezek a berendezések 
főleg gépek pufferképzéssel va
ló összekapcsolására kerültek 
kialakításra, a MOLINS által 
kedvelt tömegáramú szállítás 
elvét alkalmazzák, melynél a ci. 
garetta v. filtertörzsek egymás 
fölött több sorban áramolnak.

A fenti berendezések közül 
pl. az O. S. C. A. R. Overhead 
Spirál Conveyor and Reservoir, 
Fejfölötti Spirális Szállítóberen
dezés és Tároló. A 6400 db ci
garetta tárolására alkalmas 
változatával biztosítja 4000-s 
gyártó- és csomagológép ösz- 
szeköttetését. miközben 16 per
ces puffért is képez a csoma
gológép előtt.

Az előadás anyagát összegez
ve az a véleményünk alakult ki, 
hogy a dohányipari technológia 
minden terén — talán a filter- 
gyártást kivéve — jelentős új
donságokkal lépett elő a MO- 
LINS-cég. Ez nemcsak az új 
technológiai megoldásokra, a 
gépek konstrukciós kialakításé, 
ra jellemző, hanem az értékesí
tésre is.

A cég felismerve a használt 
gépek vásárlására megnöveke
dett igényeket, használt gépéi
vel is kereskedik. Visszavásárol
ja azokat, saját üzemében tel
jes felújításnak veti alá, majd 
garanciával harmadóron értéke
síti az újjal csaknem egyenér
tékű gépet.

A symposium meggyőzött 
bennünket arról, hogy a jövő
beni vásárlásainknál komolyan 
számoljunk a MOLINS kínála
taival és ez annál is inkább 
indokolt, mivel a tájékoztatás 
alapján gépeik az utóbbi évek
ben mór metrikus méretrend
szerben készülnek.

Huber J«"0

Az új bér- 
es jövedelem- 
szabályozásról

Mint köztudott, 1983 januór. 
jóban új bér- és jövedelem
szabályozás lépett életbe. Az 
érdeklődők számos újságcikkből, 
a rádió és a tv gazdaságpoli
tikai műsoraiból értesültek a 
változásokról. Általánosságban 
leszűrhető az a következtetés, 
hogy a gazdasági helyzet rom
lása a szabályozás szigorítását 
vonta maga után.

Nézzük meg, mit is jelent ez 
a változás nekünk? Mik a le
hetőségeink, melyek azok a te
rületek, ahol javítani tudjuk 
helyzetünket, mire kell fokozot
tan figyelni? Vagyis, mit kell 
tenni, hogy talpon maradjunk?

A jövedelemszabályozós a két 
alapvető adó. a városi és köz- 
ségfejlesztési hozzájárulás és az 
általános nyereségadó mértékét 
nem módosította, maradt 15 
százalék, illetve 45 százalék. Ez 
azt jelenti, hogy az éves mun
kánkkal elért nyereségnek va
lamivel több, mint 50 százalé
kát adóként kell befizetni az 
állami költségvetésbe. Az ez
után megmaradt nyereséghá
nyaddal gazdálkodhat a válla
lat, ezt oszthatja fel részesedési 
és fejlesztési alapra, s képezi 
a tartalékalapot. Az alapok 
képzése a vállalatokra van bíz. 
va, látszólag szabadon dönt
hetnek, azonban az egyes elő
írások. további adókötelezettsé
gek és a vállalat továbbfejlő
déséhez szükséges fejlesztési 
alap igény ezt a „szabad dön
tést” annyira behatárolják, hoqy 
csak nagyon gondos mérlegelés, 
több variációs számítások alap
ján lehet jól dönteni.

És itt elérkeztünk a bérsza
bályozáshoz. Az új szabályozás 
célja, hogy a vállalatokat ha
tékonyabb gazdálkodásra ösz
tönözze s egyúttal járuljon hoz
zá a keresetként kiáramló vá
sárlóerő tervszerű szabályozásá
hoz. A Pécsi Dohánygyárra a 
központi bérszabályozás előírá
sai vonatkoznak. Ezen belül o 
bérszínvonal növelése 2.7 szá
zalékig adómentes. Ha ettől 
feliebb emelkedik a bérszínvo
nal, akkor azt. a növekményt 
háromszorosával kell adózni. 
Teqyük fel. hogy 4.7 százalék
kal emelkedik a bérszínvonal. 
Ebből csupán 2,7 százalék adó
mentes, a fennmaradó 2 száza
lék háromszorosa, vagyis 6 szó. 
zalék lesz a progresszív adó 
alapja. Ez nagyon súlyos adó
teher, több millió Ft-ot is elvi
het a vállalati nyereséq nálunk 
maradó részéből. Tehát a bé
rekre még az eddiqieknél is 
nagyobb fiqyelmet kell fordí
tani a lövőben I

Ezeken a szigorodó szabályo
zási feltételeken túl, az egyéb 
körülményekben is kedveződén 
változások álltak be. Leglénye
gesebb a dohányárak rendkívü
li mértékű emelése volt. A ha
zai dohányok ára átlagosan 
15—20 százalékkal növekedett, 
de termékeinkhez felhasználunk 
olyan dohányt is (kocsányozott 
klasszikus Hevesi), melynél 26 
százalék körüli volt az áremel
kedés. Az import dohányok ára 
ugyancsak növekedett. Ez azt 
jelenti, hogy a termékeink elő. 
állítása jelentősen „megdrá
gult" számunkra.

A megnövekedett előállítási 
költségeknek csgk egy részét 
ellensúlyozza n mi termelői 
áraink emelkedése. Az áraknál 
jobban növekvő költségek csak 
a nyereség csökkenését vonhat
ják maguk után. Viszont a nye
reség csökkenése részben tőlünk 
is fügq. Miután áraink rögzítet. 
tek, előzetes jóvóhaqyás nélkül 
nem változtathatók meg, a költ
ségekkel kell takarékoskodnunk.

A legnagyobb költségténye
zőknél (dohány, filterrúdgyártós 
alapanyagai, energia stb.) a 
leqlátványosabb a megtakarítás, 
hiszen 1—2 százalék is több 
miflió Ft-ot jelent. Az idei év
ben ezekre a megtakarított szá
zalékokra nagy szüksége van a 
vállalatnak, hogy a körülmé
nyek által ránk kényszeritett ne
hézségeket részben ki tudjuk vé
deni.

Simon Éva
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>/■■■ élet volt a gyárban

Kovács Jánosné
a

31 év és 8 hónap. Ennyi időt 
töltött vállalatunknál a gyártó 
si osztályon, Kovács Jánosné. 
Gépvezetőnő, meós, majd sze
dő volt, most pedig a hosszú 
munkában töltött idő nyugdíjba 
megy. Nehéz elválni a megszo
kott környezettől, az emberek
től, különösen annak, aki sze
retett itt dolgozni, megtalálta 
számítását, szerette az embere
ket.

A régi dolgozók sok minden
re emlékeznek, sok érdekeset 
tudnak nekünk mondani, akár 
az elmúlt idők technikájáról, 
régi vezetőkről, akár a régi 
szaktársakról. Ezekről kérde
zem Marika nénit.

— Nekünk temészetes a 
kombinált filterrúdqyártó gép, 
az automatikus dohányadago
lás és még sorolhatnám. Mi
lyenek voltak 30 évvel ezelőtt 
a gépek, volt-e ilyen nagy zaj 
és pori

— Ahogy visszaemlékszem, 
kezdetben nagyon egyszerű kis 
gépekkel dolgoztunk. Kézi ada
golással működtek, nagyon 
alacsony volt a teljesítményük. 
A zaj is vetekedett a mostani
val, talán még zajosabbak is 
voltak azok a gépek, a por is 
nagy volt.

— Ha az ember idősebb dol
gozókkal beszélget, mindig em
legetik a „régi időket", régi 
vezetőket. Milyen volt akkori
ban a légköri

— Erről én is nagyon szíve
sen beszélek. Azelőtt nagyon 
sokat kellett dolgozni, de a 
munkatársi kapcsolat nagyon 
jó volt. Ezt nem azért mondom, 
mert visszaemlékezni általában 
csak a jóra szoktunk. Talán úgy 
tudnám megfogalmazni, hogy

Humor
OROM

Karácsonyra vásárolt halak 
úszkálnak a fürdőkádban. Az 
egyik feltűnően vidáman lubic
kol. Megkérdi a társa:

— Te minek örülsz ennyire?
— Életemben először tiszta 

vízben úszkálhatok!
*

INTERJÚ
— Elnézést, uram, de szeret

nénk megkérdezni öntől, mit 
fog hallgatni az ünnepek alatt?

— A feleségemet. Sajnos, 
mindig csak a feleségemet...

ULTIMÁTUM
Kiss mondja Nagynak:
— Tudod, az ünnepek alatt 

néhányszor alaposan a pohár 
fenekére néztem. Tegnao este 
aztán az asszony kijelentette, 
válasszak: ő vagy a pia.

— Hát ez igazán szomorú.
— Én is azt mondtam neki. 

Szomorú eset, mert alapjában 
véve nem rossz asszony, de ő 
akarta, hogy elváljunk ... 

PANASZ
— Pincér, azonnal hozza ide 

a panaszkönyvet.
— Sajnálom, ‘de éppen elvit

ték ellenőrizni.
— Akkor a főnököt hívja.
— Nagyon sajnálom, de őt 

is elvitték. Még a múlt hé
ten ...

*
TUDJA

— Ezért a félórás munkáért 
kétszáz koronát kér? Ennyit 
mérnök létemre nem keresek 
fél nap alatt sem.

— Tudom. Azért nem men
tem főiskolára.

volt élet a gyárban. Gyakran 
volt családi est, ahol munkás, 
vezető egyaránt jól érezte ma
gát. A maiak talán el sem hi
szik, de sokat játszottunk. A 
mai napig is örömmel üdvözöl
jük egymást a régiekkel, ha va
lahol összetalálkozunk. Annak 
ellenére, hogy oldottabb volt a 
légkör, kicsit többet (engedhet
tünk meg magunknak, nem volt 
ilyen feszített a termelés, alig 
volt üzemi baleset. Szerintem 
sokat számított a jókedv, a kö
zösség összetartása, mert ke
vesebb volt az ideges, türel
metlen ember. Én úgy látom, 
ma hajszoltabbak vagyunk, 
nem jut idő egymásra, ez pedig 
nem jó. Azelőtt rang volt a 
gyárhan dolgozni, ma jönnek- 
mennek az emberek, ez pedig 
nem tesz jó a közösségi szel
lemnek.

— Milyenek voltak a veze
tők?

— Hát most igazán bajban 
vagyok I Én úgy érzem, hogy 
fiatallal, időssel, a vezetőkkel 
is jól megértettük egymást — 
leszámítva azokat a súrlódáso
kat, amelyek mindenkor van- 
nak.Engem mindig megbecsül
tek, a régi és a moste veze
tők közül is jó párat ki tudnék 
emelni, akikkel különösen szí
vesen dolgoztam, de engedje 
meg, hogy neveket ne mond
jak, nehogy valaki, akaratlanul 
megsértsek.

— Én mégis kiváncsi lennék 
azért egy-két névre is. Azt meg
értem, hogy a jelenlegi vezetők 
közül senkit sem akar kiemelni, 
de a régiek közül talán lehet
ne, már csak azért is, hogy né
ha emlékezzünk azokra, akik 
már nincsenek köztünk.

— Szívesen gondolok vissza 
Zágoni Dezsőre, Jászai Károly
ra, Perlaky Józsefre — és még 
sorolhatnám.

— Néhány napja már élvezi 
a pihenést, nem kell korán kel
ni, a házimunkát munka után 
ellátni. — bizonyos szempont
ból könnyebb, kényelmesebb 
lett az élete. Milyen érzés ez?

— Megmondom őszintén, 
vártam is, meg nem is ezt. Ta
gadhatatlan, hogy most többet 
tudok foglalkozni az unokákkal, 
a szőlővel, kényelmesebben tu
dom az otthoni munkámat is 
ellátni, de azért a gyár nagyon 
hiányzik. Szerettem itt lenni.

Sigora Irma

Új marógép

Régen várt géppel gyarapodott az esztergályosműhely. Megér
kezett a csehszlovák gyártmányú, korszerű marógép, az FN—40 
típusú új berendezés.

A társadalmi tulajdon védelme

Döntő: a megelőzés
A lakásgazdálkodás 
új szabályai

A munkahelyről való távozás
kor, amikor bemutatjuk a ma
gunkkal hozott táskát vagy 
egyéb felszerelést, lényegében 
ilyenkor gondolunk csak a tár
sadalmi tulajdon védelmére és 
a védelmében tett intézkedé
sekre.

Vajon ennyit jelentene csak 
a társadalmi tulajdon védelme? 
Révész Sándor rendészeti fő
előadó ezzel kapcsolatban az 
alábbiakat mondja:

— Teljesen téves felfogás azt 
gondolni, hogy ez a legfonto
sabb tevékenység a vagyonvé
delemmel kapcsolatban. Sőt, 
mondhatom, hogy vállalatunk
nál nem is jelentős mértékű az 
így kivitt érték. Akkor öltene 
ez nagyobb méreteket, ha 
rendszeresen minden dolgozó 
élne az ilyen lehetőséggel. A 
személyi motozás a társadalmi 
tulajdon védelmének csak 
egyik, a megelőzést szolgáló 
l'-l'';tőségei-eszközei közül.

A köztudatban tévesen él, 
hogy a rendészeknek és a va- 
gybnőröknek a dolguk gondos
kodni arról, hogy megakadá
lyozzák állandó felügyelettel a 
kiszemelt anyagok, vagy tár
gyak kapun kívülre történő jut
tatását.

Megelőző tevékenységekre és 
intézkedésekre kell a munkán
kat koncentrálni. Megelőző te

vékenység alatt kell érteni, 
'hogy olyan intézkedéseket hoz
zunk, amellyel ki lehet zárni 
egy „helytelen és káros” csele
kedet megtételének lehetősé
gét. Elsősorban meg kell emlí
teni, hogy nagyon fontos a bi
zonylati rendszer ellenőrzése, 
mivel a bizonylati fegyelem 
megsértésével a népgazdaság
nak milliós károkat lehet okoz
ni. Sajnos, erre nagyon sok pél
dát is fel lehetne sorolni.

Nemcsak a jogtalan anyagi 
haszonszerzést kell a társadal
mi tulajdon ellen elkövetett 
vétségek közé sorolnunk, ha
nem idetartoznak az anyagok 
és eszközök hűtlen kezeléséből 
és rongálásából adódó veszte
ségek is. Példának kell meg
említenem, hogy a gyárba hét
végén beérkezik néhány tonna

z
i

dohány és nem gondoskodnak 
ennek megfelelő elhelyezéséről 
és közben jön egy kiadós eső, 
több százezer forintos kár ke
letkezhet belőle. Ilyen és ha
sonló példát számtalant lehet
ne sorolni, ezért kell nekünk 
nyitott és fürkésző szemekkel 
járni a gyárban.

Megelőző intézkedést céloz 
az anyagok elzárása is. Olyan 
eset is előfordult már, hogy ke
rítésen kívülről hatolt be egy 
ember a gyár területére és 
olyan helyről tudott elvinni va
lamit, ahol az elzárás nem volt 
kellően biztonságos. Az igaz. 
hogy rövid időn belül sikerült 
a tettest elfogni.

1975 óta vagyok ebben a be
osztásban és az 1975—76-os 
évekre tehető az az idő, amikor 
komoly lépések történtek a va
gyonvédelem megszervezésével 
kapcsolatban. Ennek érdeké
ben a bűnüldöző szervekkel is 
folyamatos és közvetlen kap
csolatot kell fenntartani. A vá
rosi vagy megyei rendőrkapi
tányság évenként egy-két al
kalommal összehívja az üzemr 
rendészeket, ahol megyei szin
ten értékeli a tevékenységet és 
további szakmai iránymutatáso
kat adnak.

Vállalatunknál is fokozódott 
a rendészeti tevékenység elis
merése és a társadalmi szervek 
részéről e munka támogatásá
nak mértéke jelentősen nőtt.

M. J.

Fotószakkör
alakul

Mint sokan tudják, vállala
tunk egy viszonylag jól felsze
relt fotólaboratóriummal rendel
kezik. Ebben a laborban eddig 
kizárólag a vállalati újság igé
nyelte fényképeiket készített né
hány hozzáértő szakember. A 
dolgozóknak nem volt lehető
ségük arra, hogy ezeket az esz
közöket igénybe vehessék. A 
jövőben viszont azt szeretnénk, 
hogy ez a laboratórium szolgál
jon minden érdeklődőt, aki a 
fotózás iránt kedvet és tehetsé
get érez magában. Ezen igé
nyek kielégítésére állapítjuk 
meg a válFaloti fotószakkört.

Az év végén beszereztünk né
hány fényképezőgépet, egyéb 
eszközt, amely megkönnyíti a 
szaftkor munkáját és biztosítja 
a magasabb technikai színvona
lat.

A fotószakkör megfelelő sza
bályzat alapján működik. Ve
zetőséget választ magának, ter
vet készít, az év folyamán egy
két alkalommal kiállítást is szer
vez a tagok munkáiból. A tervek 
között szerepel egy alapfokú 
tanfolyam indítása is. Ennek az 
az előnye, hogy aki nem tud 
fényképezni, az itt segítséggel, 
gyakorlati útmutatásokkal köny- 
nyebben el tudja sajátítani a 
szükséges' ismereteket, az esz
közök kezeFését.

Kérjük dolgozóinkat, hogy 
akit édekel, jelentkezzék Nagy 
Lászlónál,' vagy Szedeli György
nél, ők bővebb felvilágosítást 
adnak, valamint náluk lehet a 
fotószakkörbe belépni. 5. I.

Napi téma a lakásgazdálko
dással kapcsolatban megjelent 
új jogszabályok várható hatá
sainak taglalása, a rendelke
zések megismerése, értelmezé
se.

A hírközlő szervek is folya
matosan közölnek tájékoztató 
cikkeket a lakosság széles körű 
informálása érdekében. Ehhez 
kapcsolódva szeretnénk üzemi 
lapunkon keresztül dolgozóin
kat folytatólagosan néhány 
fontosabb rendelkezéssel meg
ismertetni.

Bevezetőül elevenítsük fel, 
hogy mik is a lakásgazdálko
dás korszerűsítésének előremu
tató céljai. Ezeket az MSZMP 
KB és a Minisztertanács 1982. 
ápr. 7-i irányelvei fogalmazták 
meg.

— A lakásigények kielégíté
sében a fokozatosság elvének 
kell érvényesülni ahhoz, hogy 
belátható időn belül önálló la
káshoz jussanak az arra jogo
sultak.

— Növekszik — a kedvezőbb 
hitelfelvételek, a szoc. politikai 
kedvezmények kiterjesztésével 
— a lakosság érdekeltsége a 
saját szervezésű és kivitelezésű 
építkezésben, tehát a „saját- 
erős" otthonteremtésben.

— Egyenletesebbé fog válni 
a teherviselés az állam és a 
lakosság, ill. a lakosság egyes 
csooortjai közört. Mind 
a lakáshoz jutásnál, mind a 
fenntartásnál jobban fognak 
érvényesülni a valóságos érték- 
és költségviszonyok.

— Az állam támogatásai 
egyre inkább a családok szo
ciális, jövedelmi és vagyoni 
helyzetéhez kapcsolódnak.

— A lakbérek emelésével 
mérséklődik a fenntartáshoz, 
üzemeltetéshez, karbantartás
hoz, időszerű felújításhoz szük
séges állami dotáció mértéke. 
Növekszik az ingatlankezelő 
szervezetek és a lakosság érde
keltsége, felelőssége a bérle
mények gondos használatában, 
megóvásában és javításában.

— A tanácsok nagyobb ön
állóságot kaptak a lakás
gazdálkodási elvek és követel
mények alkalmazásában. Vár
hatóan jobban bizosítható lesz 
a lakáselosztásban a társadal
mi igazságosság erősítése, a 
lakáshelyzet mennyiségi és mi
nőségi javítása, lakáscserék 
szervezése és ösztönzése.

— Az új lakásépítési feltéte
lek egyenlő lehetőségeket biz
tosítanak a városok és falvak 
lakosságának.

A január elsején életbelépett 
jogszabályok végrehajtási fel
adatai közül jelenleg a laká
sok felmérése folyik. Ennek be
fejezési időpontja január 31. 
Ajánlatos, hogy minden segít
séget megadjunk o felmérők
nek, hiszen ez a felmérés képe
zi majd alapját a megállapí
tandó új lakbéreknek.

Most először a lakásigények 
megújításának kérdésével fog
lalkozunk részletesebben.

Ki újíthatja meg a lakásigé
nyét.

— Az aki 1982. december 31- 
én a lakásügyi hatóság által 
visszaigazolt lakásigényléssel 
rendelkezik.

A lakásigénylést 1983. jan. 1. 
—jún. 30. között lehet illeték- 
mentesen megújítani.

Milyen igénylések újíthatok 
meg?

— A tanácsi bérlakásra, ta
nácsi értékesitésű (szövetkezeti) 
lakásra, a szervezett magánla
kás-építés keretében épült ta
nácsi elosztású (OTP) lakásra 
benyújtott igénylések.

— Azoknak az igénylései, 
akiknek a lakásügyi hatóság 
határozott időre, vagy valamely 
feltétel bekövetkezéséig utalt 
ki tanácsi bérlakást.

Kinek nem kell megújítani a 
lakásigénylését? '

— Azoknak, akik szerepelnek 
a vb által jóváhagyott és ki
függesztett 1982. évi lakáski
utalási és -értékesítési névjegy
zéken. Tehát minél előbb néz
zük meg a névjegyzéket, ha 
eddig nem tettük volna, hiszen 
ez dönti el, mit kell a továb
biakban tenni.

Mi módon kell az igénylést 
megújítani?

— Először be kell szerezni 
az erre a célra rendszeresített 
nyomtatványt 2 példányban. A 
nyomtatványok Pécsett az aláb
bi helyeken vásárolhatók meg: 
vb-hi\ata| 1. sz. ügyfélszolgá
lati iroda, Fürst S. u. 69. Vb-hi- 
vatal 2. sz ügyfélszolgálati iro
da, Kossuth tér 1—3. Vb-hiva- 
tal 3. sz. ügyfélszolgálati iroda. 
Szigeti út 33. Vb-hivatal 4. sz. 
ügyfélszolgálati iroda, Viktória 
u. 3. Vb-hivatal 5. sz. ügyfél- 
szolgálati iroda, Pécs-Vasas, 
Búzakalász u. 3. Vb-hivatal 6. 
sz. ügyfélszolgálati iroda, Pécs- 
Hird, Zengő u. 47.

Ezenkívül a PIK Vállalat 
INKOZ-irodájánál. Tímár u. 2. 
és valamennyi PIK-házkezelő- 
ségnél.

Mit kell tennünk a 2 példány
ban kitöltött igénylőlappal?

— A kitöltést követően Pécs 
m. város Tanácsa vb-hivatala 
lakás- és helyiséggazdálkodási 
osztályát (Pécs, Kossuth tér 1— 
3.) vagy a PIK Vállalat INKOZ- 
irodáját (Pécs, Tímár u. 2.) kell 
felkeresni, ahol e szervek az 
igénylőlapon igazolják, hogy az 
igénylő az igényelt lakásra jo
gosult és közük az igénylési le
tét összegét. Ha az megvan, 
akkor bármely OTP-fióknál be 
lehet fizetni a letét összegét. 
Ennek megtörténtét a fiók az 
igénylőlapon igazolja. Csak 
mindezek után lehet benyújta
ni a lakásigénylést a fenti két 
szerv valamelyikénél.

Jó tudni, hogy — noha a be
nyújtási határidő elmulasztása 
esetén a lakásügyi hatóságnál 
igazolási kérelmet lehet be
nyújtani — a határidőben meg 
nem újított lakásigénylést a la
kásügyi hatóság a nyilvántar
tásból törli.

Amennyiben a lakásügyi ha
tóság a lakásigénylést nyilván
tartásba veszi, erről az igénylőt 
értesíti. Megújítás esetén a la
kásigénylés nyilvántartásba vé
telének időpontjául a korábbi 
tanácsi igénylés benyújtásának 
időpontját kell tekinteni. Há
zastársak, legalább egy éve 
együtt lakó élettársak, vala
mint önálló lakás hiánya miatt 
külön lakó házastársak - csak 
együttesen újíthatják meg la
kásigénylésüket.

Végezetül néhány szó a *a- 
kásigénylési letétről. A lefize
tett letétösszeget kamataival 
együtt a kiutalt lakás után 
fizetendő lakásépítési hozzájá
rulás, ill. előtörlesztés megfize
téséhez kell felhasználni. A la
kásigénylési letét mértkét Pé
csett Pécs megyei város Tanácsa 
1982. évi 2. sz. tanácsi rendele
té határozza meg. A mérték 
függ az igényelt lakás nagysá
gától, komfortfokozatától, jelle
gétől, az igénylő szoc. helyze
tétől. Akit a konkrét összeg ér
dekel, az keresse meg a jogi 
osztályvezetőt.

Dr. Simon Gyuláné

Hírek
Ebben az évben ismét lehe

tőségünk nyilik az NDK csere- 
üdillésre. Német partnereink 
két (2) családnak (3—3 sze
mély) biztosítanak helyet Bad 
Kösenben — június és augusz
tusban. Kérjük hogy jan. 31-ig 
jelentkezzenek Varga Károlyné- 
nál, mert az érdeklődéstől tesz. 
szűk függővé a választ és a szá
mításba jöhető időpontokat.

•
Értesítjük a brigádvezetcket, 

hogv a színházjegy igényeket 
minden hónap 5—<5-ig jelent
hetik be az szb kultúrosának 
(Simon Éva, 13 meMék). Az első 
féfé/re szóló mozijegyutalványt 
ugyanott vehetik át.

•
Franciaországban elkészült a 

világ leghosszabb cigarettája. 
Hosszúsága 1700 méter volt, s 
a híres Gauloise gyár munká
sai „sodorták”. A rekord ciga
rettát a francia pénzügyminisz
térium épülete előtt a járókelők 
között szabványméretűre vágva 
szétosztották.
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Elköszönt 
dr. Marton Ilona

1983. január 1-től átszerve
zés folytán változás állt be gyá
runk üzemorvosi ellátásában. 
Dr. Marton Ilona, aki több 
mint 7 évig volt napi 4-4 órá
ban a Dohánygyár és a Posta 
orvosa, ezentúl csak a Posta- 
igazgatóságot látja el. Helyet
te dr. Vargha Éva került az 
üzemi rendelőbe, aki emellett 
még a ' Bútorgyár üzemorvosi 
teendőit is ellátja. Mi is volt 
az elmúlt 7 év mérlege? Kérdé
sünkre erről Marton doktornő 
a következőket mondta:

— Működésem idején több 
változás zajlott le a munka- 
szervezés, a korszerűbb terme
lés, a munkavédelem, az 
egészségesebb munkakörülmé
nyek kialakítása terén. Az 
üzemorvos — ha nem is látvá
nyos szereplője a történteknek 
— de minden esetben a gyár 
gazdasági és társadalmi veze
tésének egészségügyi szakta
nácsadójaként működik.

Az elmúlt évek során sikerült 
folyamatossá tenni q hallásvé
delmet. Újságcikk, előadás, 
munkakezdés előtti beszélge
tések segítették megértetni dol
gozóinkkal, hogy hallásuk ép
ségét csak a tudatosan és cél
szerűen használt hallásvédő 
eszközökkel, saját maguk véd
hetik meg. A hallásvédő vattát 
rendszeresen használók el
mondták, hogy most már nem 
is tudnának enélkül dolgozni 
és használatával sok fejfájást, 
ideges panaszt, stb.-t meg le
het előzni. Reméljük, hogy a 
régi dolgozók példája és a 
munkahelyi vezetők következe
tes szigora csak javít ezen a 
problémán is.

Az egészségügy folyamato
san jelezte, hogy a pihenők el
helyezése egészségtelen, kor
szerűtlen. Talán ez is közreha
tott, hogy a termelő osztályok 
dolgozói ma már szép pihenők
nek; korszerű mellékhelyiségek
nek örülhetnek, a pihenőkben 
hűtött szódavíz áll rendelke
zésre.

Az egészségügyi vizsgálatok 
is korszerűsödtek. Dolgozóin
kat tájékoztattuk az új rendelet 
alapján beállt változásokról, az 
eü. könyvek körüli teendőkről. 
Az üzemorvos tevékenyen részt 
vett az új „Munkavédelmi Sza
bályzat" eü. vonatkozású ré
szeinek kidolgozásában. Ennek 
gyümölcseit már az utód „él
vezi". Reméljük, hogy az álta
lunk javasolt figyelő-kartonos 
módszer megkönnyíti majd a 
vizsgálatra küldést, amely a 
rendelet szerint a munkáltató 
feladata.
- Sok gondot okoz gyárunk

ban is a rehabilitáció, vagyis a 
betegség vagy baleset miatt 
megváltozott munkaképességű 
dolgozók megfelelő munkakör
be való áthelyezése. Az üzem
orvos tag/a a vállalati rehabi
litációs bizottságnak, így az ö 
feladata a dolgozó megmaradt 
munkaképességét ismerve, se
gíteni a vállalatot a megfelelő 
munkakör megtalálásában. Ta
lán ez volt az üzemorvosi mun
ka egyik legnehezebb része, 
hiszen minden rehabilitálandó 
könnyű munkát kért, de úgy, 
hogy a pénze ne csökkenjen.

— A munkaügyi osztállyal és 
különösen annak vezetőjével, 
Vágó Imrénével, nagyon jó 
kapcsolatot alakítottunk ki. 
Egymás munkájának segítése 
sok „rugalmas ügyintézést" 
eredményezett.

Az üzemorvos feladata a 
dolgozók megbetegedési sta
tisztikájának elemzése és erről, 
az arra illetékesek tájékoztatá
sa is. Ez rendszeresen megtör
tént. Az egészségügyi akció
bizottság részére Irimi igazgató

elvtárssal együtt részletes je
lentést is készítettünk a gyár 
táppénzes helyzetéről. A külön
böző intézkedések hatására a 
táppénzes százalék a korábbi 
9—10°/o-ról napjainkban 6—7%- 
ra csökkent, ez munkaszervezé
si és egészségügyi intézkedé
sek hatásának illetve a szemé
lyi és tárgyi feltételek javulá
sának tudható be.

Az üzemegészségügy egyik 
legfontosabb feladata a meg
előzés. Ennek érdekében rend
szeresen részt vettünk az üzemi 
szemléken, sokszor meglátogat
tuk a munkahelyeket, végeztük 
az élelmezéshigiéniai ellenőr
zéseket. Évente felmértük a 
munkavédelmi vezető közre
működésével az egészségre ár
talmas munkahelyeket, munka- 
körülményeket és erről össze
foglaló táblázatot készítettünk 
a KÖJÁL részére. Ennek alap
ján születik meg a határozat a 
kötelező időszakos vizsgálatok 
rendjét illetően.

Az üzemorvos, munkatársai 
közreműködésével, folyamatos 
segítője az üzemi vöröskeresz
tes munkának. Bordács Erzsé
bet vöröskereszt-titkárral sok 
szép feladatot oldottunk meg. 
Javult a környezetvédelmi tevé
kenység, a családvédelem, az 
egészségnevelő munka, nőtt a 
véradók száma, egyre többen 
jelentkeztek rákszűrésre, stb.

— Erre az időszakra esik, 
hogy a gyár vöröskeresztes 
alapszervezete elismerő okleve
let kapott a Vöröskereszt veze
tőségétől. Az egészséges élet
módra nevelést, az egészség- 
ügyi kultúra emelését célozták 
a lapunk csaknem minden szá
mában megjelenő orvosi cikkek 
is. Ennyi együttesén végzett 
munka, a gyógyítás sok szép 
eredménye, olykor kudarca és 
az ezzel járó öröm és bánat 
során kölcsönösen összeszokott 
a gyár az orvosával. így érthe
tő, hogy mindkettő számára 
nehéz az elszakadás. Lesz-e 
még velünk kapcsolata?

— A továbbiakban tudomá
nyos munka keretében és az 
ÉDOSZ üzemorvosi tanácsa 
tagjaként lesz még „dohány
gyári" feladatom. A stafétabo
tot most azonban át kell ad
ni. Mindig örömmel gondolok 
vissza a Dohánygyárban töl
tött évekre, ahol szinte család
tagnak, gyári dolgozónak érez
hettem magam. Megköszönöm 
a munkámhoz nyújtott baráti 
segítséget, az utasításokat be
tartó és ezáltal gyógyuló be
tegek nyújtotta szakmai örömet 
és kérem, hogy fogadják az 
utódomat is olyan szeretettel, 
ahogy engem fogadtak.

Igen. Ez a szerény, mindig 
másokra tekintettel levő, kitű
nő ember, dr. Marton Ilona 
volt búcsúzó üzemorvosunk. Se
gítőkészsége, magasszintű szak
mai tudása teszi személyét 
mindannyiunk számára felejt
hetetlenné. Sok olyan területen 
segített, ami nem tartozott 
„munkakörébe". Kezdettől fog
va aktívan részt vett üzemi la
punk szerkesztő .bizottságának 
munkájában. Cikkei mindig ér
dekesek voltak, emelték la
punk színvonalát. Nagyon örül
nénk, ha valóban dolgozna 
még „velünk", mint az ÉDOSZ 
üzemorvosi tanács tagja, hi
szen ő ismeri üzemünk minden 
„csinját-binját”^

Most, ezúton is, a vállalat 
gazdasági és társadalmi veze
tősége, valamint a szerkesztő 
bizottság nevében, mégegyszer 
megköszönjük áldozatos tevé
kenységét és kívánunk további 
munkájához jó egészséget, ki
váló eredményeket, egyéni éle
tében sok boldogságot.

Keresztrejtvényt

Vízszintes: 1. Feleki László 
egyik gondolatának első része 
(zárt betűk: K, H, E, T). 14. Há
rom síklappal határolt test
szöglet. 15. Rómáé Romolus 
volt. 16. Indulatszó, de vegyjel 
is. 17. Hosszmérték (kb. 30 cm). 
19. „Kis ..., kerekes ... van 
az udvarunkban” (népdal). 20. 
TZ. 21. Ismert brazil labdarúgó. 
23. A Moigret-történetek írója 
(Georges). 26. Jasin személy, 
neve. 27. Testrész. 29. Sárga 
héjú, apró téli almafajta név
változata. 30. Mocsaras, vagy 
szikes helyeken élő kisebb ma
dár. 31. Cigarettamárka. 33. 
Mint a függ. 24. 34. Víztároló
edény. 35. Téli sporteszköz. 36. 
Libát „hizlal". 38. Tagadószó. 
39. Olaj egynemű betűi. 40. 
Mátyás király állandó hadse
rege. 41. A kálium és a nitro
gén vegyjele. 43. Kerület röv. 
44. Falba lyukat készít. 45. Sajt
darab! 46. „Térdet, ... neki haj. 
ték" (Balassi). 48. Kettes fele! 
50. Méhrajt kaptárba juttat. 52. 
A történelem egyik szakasza. 
53. Kísérlete a távolugrásban 
érvénytelen. 55. Volt, régiesen. 
56. Szeszes ital. 57. Illyés Gyula 
egyik versének címe, 59. Iráni 
város. 60. KÁ. 61. A perc rövi
dítése. 62. Szovjet sakkozó. 64. 
Rádium vegyjele. 65. Rendben 
továbbhalad. 68. A bosszúálló 
sors.

Függőleges: 1. Huta egyne
mű betűi. 2. Nagyváradi. 3. Ló. 
bjztató szó, 4. Gondol, lehet
ségesnek tart. 5. Műsor közve
títése. 6. Fölébe kerekedik. 7.

Régen hiányoltuk már az óvoda körüli kerítést. Most — mint fel
vételünkön is (átható — javában készül, hamarosan befejezik 
épitését a szakemberek.

delmi rövidítés. 9. Létrehoz. 10. 
„Egy............ délutánja" (Debus
sy műve). 11. Optikai röv. 12. 
A régi vége! 13. Átvészeli a hi
deg évszakot. 16. Teleki László 
aforizmájának befejező része 
(zárt betűk: A, L. G). 18. A
magyar gyermekirodalom meg
alapítója (1859—1929). 22.
NSZK város. 24. Sportolók vi
selik. 25. Genus. 26. Római szá. 
mok — összegük 551. 28. Visz. 
szafelé csavar. 30. Szovjet ope
raénekes. 32. Dugattyú mozgá
sának jellemző adata. 34. Szür
ke madár. 37. Nem fél. 38. Ne
vetni kezd! 42. Hozzálát. 45. 
Stanislaw Lem ismert sci-fi re. 
génye. 47. . A Földközi-tenger 
melléktengere. 48. Ébred. 49. 
TÉS. 51. Épületszerkezeti elem. 
53. A Niger legnagyobb mel
lékfolyója. 54. Több orosz cár 
neve volt. 57. Európai nép. 58. 
Vasco da...; portugál hajós, 
felfedező. 61. Kipusztult, óriás 
termetű madárfaj. 63. Álcázott 
rejtekhely. 66. Vanádium, hid
rogén. 67. Elemi 68. Nátrium 
vegyjele. 69. Kettőzve gyermek- 
csemege.

Beküldendő vízszintes 1. és 
függőleges 16. sorok helyes 
megfejtése február 11-ig. A he
lyes megfejtők között jutalom
könyvet sorsolunk ki.

Előző havi számunk helyes 
megfejtése: „A tanulásnak az 
a haszna, hogy jobbá és böl
csebbé tesz bennünket".

Könyvjutalmat nyert: Sára 
Bernadetté, Pécs.

A keresztrejtvényt Biczá De
zső készítette.

Sakkcsapatversenyt rende
zett a KISZ Pécs városi Bízott- 
sága 1982. XII. 18-án 9 órai 
kezdettel a Baranya megyei 
KISZOV-székház, Megye u. 20. 
sz. alatti nagytermében. A ver
seny célja: versenylehetőség 
biztosítása — a sportág nép
szerűsítése.

A Pécsi Dohánygyár sakk
csapata is benevezett egy 4

Néhány tanács az éktútra.
I. Vigyázzunk u egfauégüakre é»0gy«f'6«*k 

• rlrxtaságra, aeacsak moakakőzben, h-»n»« 
** elet saladén körülaséoyeJ között. Mwnfca- 
úclyüakrt urnák tisztén. Ne köpjünk a paOert 
vagy a földre. Kezeinket étkezés alö't mimi g 
mossuk b>oí. Muakéak végeztével alapM&c 
aaoeaitodjuak meg.

U- Legytak mértékletesek ételben, lutkaa 
és dobéoyxésba*. Munka előtt és munkahM- 
bea tartózkodjunk a szeszesital fogyasztlteé- 
vét. sóért ez személyi biztonságunkat. valaük it 

akis vártainkat a munka végzésénél vwtí- 
fyeateti.

HL A balesetek nem véletlen51 történ** k; 
minden balesetnek megvan az oka. Legyünk 
tekét aUvlgyézatosak; ne legyünk köaayel- 
taíek, birtelenkedŐk. Ezzel tartozunk finnsz- 
guaknsk. családunknak. ravr.Vástí.-sainkBak és 
zz özemnek is, amelyben dolgozunk.

»V. A szerszámokat és munkaeszközüket 
tartsuk rendben, hibátlan, jö állapotban » külö
nösen g munka megkezdése előtt v*wgUjuk 
meg, btbétlaaok-e.

V. N< dolgozzunk sérüli kézzel amíg a sérült 
rész tteaayeződéstől mentesen. tisztán slavseo 
bekötve.

Fafytnhí. a korina ?

íme, ogg régi munkakönyv tanácsai. Érdemet elolvasni, sok közü
lük ma is megfontolandó, betartandó. A tanácsok többi részét 
a következő számunkban olvashatják majd.

Munkavédelmi vizsgák
Megkezdődtek o munkavé

delmi vizsgára kötelezettek 
vizsgáztatásai. A 47/1979. MT. 
sz. rendelet 37. § és 38. § ren
delkezik a munkavédelmi vizs
gáról. Ezzel a kérdéssel foglal
kozik a 12/1981. MÉM sz. ren
delet 26—34. §-a is.

A munkavédelmi vizsgára kö
telezett munkakörök jegyzékét, 
a vizsgák megszervezésének, le. 
bonyolításának rendjét az 
MVSZ IV. fejezete tartalmazza.

A fenti rendeleteknek és sza
bályzatnak megfelelően kez
dődtek meg a vizsgáztatások 
a vállalatunknál. A vizsgázó 
csoportot főleg a fizikai mun. 
kősókat irányító vagy munkájuk 
felett ellenőrzési jogkörrel ren. 
delkező osztályvezetők és he
lyetteseik alkották. A vizsga
anyag tartalmazta a fenti ren
deleteket és az azzal kapcso
latos Eü. M., Mü. M.-rendele
teket, KSH-rendelkezéseket, va
lamint a vizsgázók munkaköré, 
vei kapcsolatos és a területeik
re vonatkozó munkavédelmi kö
vetelményeket. A vizsgára kö
telezettek első csoportja a vizs

Hírek
A művezetők, műszakvezetők 

is részt vettek azon a tanfolya
mon — ismereteik további bő
vítése céljából —, amelyet a 
csomagolási osztály gépmeste
rei, szerviz gépmesterei részére 
indítottunk január 18-án. A tan
folyom 32 órás, a műszakbeosz
tásokat figyelembe véve min
den előadást kétszer tartottunk 
meg. A tanfolyamra beiskolá
zottaknak a részvétel kötelező 
volt.

A tanfolyam befejezésével a 
vizsgaeredménytől függően az 
előző — a gyártási szakembe
rek részére szervezett — tanfo. 
lyamhoz hasonlóan 20 000 Ft 
céljutalom került kitűzésre.

A munkásőrség 1983. évre 
meghatározott feladatai között 
nagy hangsúlyt kapott a tuda. 
tos tervező, szervező munka, 
valamint az emberi viszonyok

fős csapattal, amely a rendkí
vüli erős mezőnyben váltakozó 
sikerrel a 4.-ik helyet szerezte 
meg.

A verseny lebonyolítása: kör- 
mérkőzéses rendszerben tör
tént, a mérkőzések időtartama: 
30 perc (2x15 perc), vagy 
zászlóleesés döntött. »

A helyezések olimpiai pont
számítással lettek eldöntve.

A csapatunk versenyző tag
jai: Hirczel József, Kovács 
György, Marosszéki Ferenc és 
Tóth László voltok.

gaanyagot mcfgkapva lázas iz
galommal készült a vizsgára, 
amely november 26-án volt.

A vizsga tesztes feladatlapok 
megoldásából és szükség sze
rint szóbeli vizsgából állt. A 
tesztlapok 29 kérdést tartal
maztak és az elérhető maximá. 
lis pontszám 75 pont volt. Az 
elérendő minimális pontszám 
55 pontban lett meghatározva. 
A 19 fő vizsgázóról az értéke
lés alapján elmondható, hogy 
lelkiismeretesen készültek a 
vizsgára. 17 főnek a tesztes fel
adatok megoldása alapján 
sikeresnek lett minősítve a vizs
gája é$ különbözetet jelentő 2 
fő is, a kiegészítő szóbeli kér
désekre adott válaszai alapján 
a munkavédelmi követelmé
nyeknek megfelelő szinten vizs
gáztak.

Az első csoport sikeres vizs
gája alapján a további vizs
gázások előzményeként tanács, 
ként javasolható a lelkiismere
tes felkészülés és akkor a vizs
gán nem érheti felkészületle
nül, váratlanul egy-egy kérdés 
a vizsgázókat. Czina Ferenc

fejlesztése. A termelésben és 
a társadalmi élet különböző te
rületein egyaránt növekvő ter
hek miatt is, a munkásőrség
ben nagyobb figyelmet fordíta
nak a munkásotok közérzeté
nek alakulására. A kiképzési, 
a szolgálati teendők átgondol
tabb tervezésével lehetőség 
szerint csökkentik az eseten
kénti feszültségeket.

A munkásőrök kiképzési fel
adataikat 1983-ban is a közép
távra tervezett program szerint 
valósítják meg. Egységes fel
adat az egész testületben, hogy 
a munkásőrök és parancsno
kaik az eddigieknél is szaksze
rűbben, hatékonyabban, taka
rékosabban bánjanak, gazdál
kodjanak a rendelkezésükre 
álló eszközökkel.

Január elsejétől új alapokon 
folyik tovább a munkásőrség 
testületéiben folyó szocialista 
versenymozgalom. A verseny lé
nyege maradt, jelentősen kor
szerűsítették az elismerés rend
szerét.

Sport


